
\

20231

fli
RIS-ORANCIS

oÉpnnrEMENT DE L'EssoNNE
VILLE DE RIS.ORANGIS

ARRETE ANNUEL DE VOIRIE N'2023/406
Du mardi 19 décembre 2023

portant autorisation d'occupation de domaine public routier et des espaces publics sur

l,ensemble du territoire communal et de la réglementation des accès de la circulation et

du stationnement pour la Gommunauté d'Agglomération Grand Paris Sud Seine'
Essonne'Sénart Pour les travaux

<<voiries et esPaces verts>>

Le Maire de Ris-Orangis, Conseiller départemental de l'Essonne,

VU Le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment les articlesL'2211'1,

L2213-2 etL2213-3,

vU le code de la Route et notamment ses articles R 110-2, R417-10, R411-26,

VU le Code de la voirie routière,

VU le Code Pénal,

vu le Décret n. g6-475 et n' 86-476 du 14 mars 1986 relatif à I'exercice du pouvoir de

police en matière de circulation routière,

VU l,arrêté interministériel du 24 novembre 1967 sur la signalisation routière et les

textes subséquents le modifiant et le complétant,

VU I'instruction interministérielle sur la signalisation routière (livre 1 - huitième partie

sur la signalisation temporaire) approuvée par l'arrêté interministérielen date du 6 mai

1992,

vu l,arrêté n"20221O59 du 14 février 2o22 porlant règlementation des bruits et

prévention des atteintes à la tranquillité,

VU l,arrêté n" 2O1Tl432du mercredi 20 septembre2OlT, portant réglementation de la

circulation des véhicules et instituant une limitation à 30km/h des véhicules à moteur

sur le territoire de la commune de Ris-Orangis,

VU le règlement communal de voirie,

CONSIDERANT la demande présentée par la Communauté d'Agglomération du

Grand Paris sud seine-Essonne-Sénart, pour les régies <voiries et espaces verts>,

domiciliées ZA Petite Montagne Sud, rue du Bourbonnais - 91090 Lisses, sur la

nécessité d'intervenir, de fairà circuler sur l'ensemble du domaine public routier, des

espaces publics, sur te site propre et sur toutes les voies communautaires

communales et zones d'activités, des véhicules de leurs sociétés missionnées pour

àftectuer les opérations d'interventions urgentes, d'entretien et de réalisations,

Hôtel de ville
Place du Général-de-Gaulle
91130 Ris-Orangis
T.01 69 02 52 52

F. 01 69 02 52 53

Contact(4ville-rjs-orangis.f r fJ Vitte de Ris-Orangis I B ville-ris-orangis'fr

AR CONTROLE DE LEGALITE : 091-219105210-20231219-4062023-AR
en date du 29/12/2023 ; REFERENCE ACTE : 4062023



\I
2023t

GONSIDERANT que sur I'emprise des voies, en et hors agglomération,
les interventions de Grand Paris Sud Seine-Essonne-Sénart néééssitent en
permanence une permission de voirie et une réglementation de la circulation en vue
d'assurer la sécurité routière,

CONSIDERANT la nécessité d'autoriser l'occupation du domaine public routier et des
espaces publics et le site propre sur le territoire de la commune de Ris-Orangis par
leurs véhicules et ceux des différentes sociétés missionnées par celle-ci, tois àes
interventions,

CONSIDÉRANT qu'il y a lieu de prendre toutes les dispositions pour assurer la
sécurité des usagers,

SUR proposition des Services Techniques Municipaux,

ARRÊTE

ARTICLE lET Autorisation
La Communauté d'Agglomération Grand paris Sud Seine-
Essonne-Sénart régie < Voiries et Espaces publics > ; ses
entreprises délégataires ou mandataires sont autorisées, selon les
besoins, à intervenir sur le territoire communal (Voiries, Espaces
Publics, circulation sur le site propre...) pour réaliser les travaux
urgents (en demi-chaussée rétrécie, sur trottoir, stationnement de
véhicules, abattage/élagage, déviation piétonne signalisation
horizontale et verticale).
La Communauté d'Agglomération Grand paris Sud Seine-
Essonne-Sénart régie < Voiries et Espaces publics > est
également autorisée à fermer à la circulation une rue en voie
piétonne temporairement sur la commune et ce toute l,année si
cela s'avère nécessaire.

Yé!+glesjmmatriculés (autorisation de 00h00 à 24h00)
Voir lister en annexe.

Les services de la Police Municipale et la police Nationale sont
habilités à apporter toutes mesures modificatives complémentaires
pour l'exécution du présent arrêté.

ARTICLE 2 : Girculation.
Les autorisations de circulation permanente ont été délivrées pour
les véhicules de la Communauté d'Agglomération du Grand paris
Sud Seine-Essonne-Sénart et des sociétés délégataires ou
mandataires.

ARTICLE 3 : Signalisation.
La signalisation réglementaire des travaux sera conforme aux
prescriptions de I'instruction interministérielle sur la signalisation
routière (Livre l) et aux manuels du chef de chantier < signalisation
temporaire routes bidirectionnelles et voirie urbaines ).

Elle sera mise en place par Grand paris Sud Seine-Essonne_
sénart ou ses différentes entreprises délégataires ou mandataires,
sous le contrôle de leur maître d'æuvre ou d'ouvrage, qui
assureront la maintenance de cette signalisation réglementàire des
chantiers, de jour et de nuit, et seront responsablei des accidents
pouvant survenir par défaut ou insuffisance de cette signalisation.

AR CONTROLE DE LEGALITE : 091-219105210-20231219-4062023-AR
en date du 29/12/2023 ; REFERENCE ACTE : 4062023



T|

20231

ARTICLE 6: Durée.
Le présent arrêté est applicable du 1e. ianviet 2024

31 décembre2024.

ARTICLE 4 : Périmètre d'intervention.
Le doma'ne d'application du présent arrêté est limité au territoire de

la commune de Ris-Orangis et l'ensemble des voies

communautaires et jusqu'au 31 décembre2024,

ARTICLE 5 : Modalités administratives.
r-e present arrêté ne dispense pas d'effectuer toutes les démarches

administratives nécessaires avant d'entreprendre tous travaux,

notamment de présenter une déclaration d'intention de

commencement des travaux auprès de l'autorité compétente'

au

ARTICLE 7 :AmPliation'
Le présent arrêté sera transmis à :

- Communauté d'Agglomération Grand Paris Sud Seine-Essonne-

Sénart régies < voirie et espaces verts >

- Monsieurle Directeur Départemental des Polices Urbaines,

- Monsieur le Commissaire de la Police d'Evry,
- Monsieur le Directeur de la Police Municipale,
- Madame la Directrice des services Techniques et de I'Urbanisme.

Et toute autorité administrative et agents de la force publique sont

chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent

arrêté.

Fait à Ris-Orangis, le 19 décembre 2O23-

Stéphane Raffalli
Maire Ris-Orangis,

Conseiller départemental l'Essonne,

Le Maire certifie sous sa
responsabilité

Le caractère exécutoire de
cet acte :

Transmis en Préfecture

li"",u I I 
otT 

ToÉf ,oo
Notifié le :

Le présent arrêté peut faire
I'objet d'un recours

Devant le Tribunal
Administratif de Versailles

Dans un délai de deux mois
à compter de sa
publication et de sa
notification.

AR CONTROLE DE LEGALITE : 091-219105210-20231219-4062023-AR
en date du 29/12/2023 ; REFERENCE ACTE : 4062023



2023t

AR CONTROLE DE LEGALITE : 091-219105210-20231219-4062023-AR
en date du 29/12/2023 ; REFERENCE ACTE : 4062023



lmmat, Modèle

AM-024-FT RENAULT TWINGO

DK-362-NK PEUGEOT PARTNER

DK-041-NN PEUGEOT PARTNER

BM-808-LP RENAULT TWINGO

cT-659-SJ RENAULT MASTER

cA-694-PJ RENAULT TRAFIC

DQ-692-YL RENAULT KANGOO

E1.773-HK RENAULT MAXITY (BENNE)

EX-322-lr RENAULT CLIO 3

GP-266.PH DACIA SANDERO

EX-293-ZP CITROEN BERLINGO

FA-860-BC RENAULT MAXITY

FM.733-GX RENAULT MAXITY AVEC BRAS & CAISSON ACIER

GA-752-LZ FUsO CANTER avec Caisson

GA-725.WJ FUSo CANTER âvec Grue

GG-696-ZK RENAULT MASTER à PIATEAU

GL-768.F4 FORD TRANSIT TREND Benne

FC-949JC TRACTEUR REFORM H7 AUTOPORTEE

cw-31s-VP TRACTEUR MASSEY FERGUSSON AUTOPORTE

DM-9326-VZ JOHN DEERE 1 1 F1 565 AUTOPORTE

cD-81s-VJ TMCTEUR OE PENTE AUTOPORTE

FC-689JC TRACTEUR JOHN DEERE AUTOPORTE

FC-853-JC JOHN DEERE GATOR

DM-793-VZ JOHN DEERE 'IO Fl565 AUTOPORTE

FC427-JD CITERNE TONNE A EAU DAUDIN

EY-128-WM TONDEUSE JOHN DEERE

FH-O28.FF BROYEUR DE BRANCHE RABAUD

FH-751-ZK TONDEUSE JOHN DEERE

FX-097-MN TRACTEUR ISEKI

GD-749-BF TONDEUSE JOHN DEERE

VL SERVICES ESPACES VERTS LISSES

AR CONTROLE DE LEGALITE : 091-219105210-20231219-4062023-AR
en date du 29/12/2023 ; REFERENCE ACTE : 4062023



Modèlelmmat.

RENAULT MULTIBENNE GRUEcP437-FX

DL.5O7.PB RENAULT MASTER

DF.162-AP RENAULT CLIO 4

RENAULT MAXITY (BENNE)EL.686.VD

RENAULT MAXITY NACELLEEB-545-AK

RENAULT CLIOcx-s18-FT

BQ-533.KJ RENAULT MAXITY (BENNE)

RENAULT MASTERBY-041-VR

RENAULT MAXITYAVEC BRAS & CAISSON ALUFM-721.GX

ED.8O2-JT RENAULT TRAFIC

FQ-735-HX PEUGEOT EXPERT

FORD TRANSIT TREND AVEC HAYONFR-687-KO

RENAULT C38O GRUEGC-989-YD

GE.4OO-SE CITROEN C3 SHINE

PEUGEOT PARTNER GRIP LONGGF-270-DQ

SERVICE VOIRIE LISSES

AR CONTROLE DE LEGALITE : 091-219105210-20231219-4062023-AR
en date du 29/12/2023 ; REFERENCE ACTE : 4062023


